
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Determinazione Dirigenziale n. 101 del 28/08/2024    

Repertorio Generale n. 1358  del 28/08/2024 

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI 
ART.36 C. 2 LETT A) DEL D.LGS. 50/2016 PER RELATIVA FORNITURA DI 2 PC PER 
GARANTIRE  LA  FUNZIONALITÀ  DEL  NOLEGGIO  DI  MANUTENZIONE 
DELL'IMPIANTO  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  URBANA  DENOMINATO 
"TAUROMENIUM  SICURA"  APPROVATO  DAL  MINISTERO  DELL'INTERNO  CON 
DECRETO  N.  600/PON/72/2013/1.1.DEL  30/10/2012.  CIG.  Z163AED9E2
 . 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIALOCALE

Determinazione Dirigenziale n. 101 del 28/08/2024  
  

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI 
ART.36 C. 2 LETT A) DEL D.LGS. 50/2016 PER RELATIVA FORNITURA DI 2 PC PER 
GARANTIRE  LA  FUNZIONALITÀ  DEL  NOLEGGIO  DI  MANUTENZIONE 
DELL'IMPIANTO  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  URBANA  DENOMINATO 
"TAUROMENIUM  SICURA"  APPROVATO  DAL  MINISTERO  DELL'INTERNO  CON 
DECRETO  N.  600/PON/72/2013/1.1.DEL  30/10/2012.  CIG.  Z163AED9E2
 . 

IL VICE  COMANDANTE

RICHIAMATO  Determinazione Dirigenziale n.58 del  11/06/2024 con cui lo  scrivente è stato 
nominato Vice Comandante del Corpo di Polizia Locale;

VERIFICATO  che  il  sottoscritto  non  si  trova  in  alcuna  delle  situazioni  di  incompatibilità  o 
conflitto d’interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla Legge 190/2012 
per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 09.12.2023, di approvazione del Bilancio 
di previsione 2024 – 2026;

VISTA la deliberazione di G.M. n°399 del 29.12.2023 con la quale è stato approvato il PEG 2024 – 
2026 e conseguentemente sono state assegnate a quest’area, le risorse finanziarie per la gestione dei  
servizi  di  propria  competenza,  in  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  definiti 

copia informatica per consultazione



dall’Amministrazione con atti di indirizzo nell’ambito della programmazione 2024 – 2026;

Vista la  Determina  Dirigenziale  n.  153  del  19/05/2023 ,  avente  ad  oggetto 
“Determina  a  contrarre  l’oggetto  del  contratto  è  per  l’affidamento  del  servizio  di 
manutenzione  dell’impianto  di  Videosorveglianza  Urbana  denominato  “Tauromenium  Sicura” 
approvato dal Ministero dell’Interno con Decreto n.  600/PON/72/2013/1.1.del  30/10/2012.CIG. 
Z163AED9E2
Tenuto conto che necessita  sostituire 2 PC e provvedere ad impegnare le somme occorrenti  la 
funzionalità   dell’impianto  di  Videosorveglianza  Urbana  denominato  “Tauromenium  Sicura” 
approvato dal Ministero dell’Interno con Decreto n.  600/PON/72/2013/1.1.del 30/10/2012
Ritenuto di impegnare la somma di € 2.341,80 compreso Iva in favore della società alla società  
ditta  Mandarin  SPA con  sede  in  via   ING.  Giuseppe  Franza  n.  68  –  98124  Messina  P.I.  
04579020878, per la fornitura di 2 pc  per garantire la funzionalità  del  noleggio  dell’impianto di 
Videosorveglianza Urbana denominato “Tauromenium Sicura” approvato dal Ministero dell’Interno 
con Decreto n.  600/PON/72/2013/1.1.del 30/10/2012;

Visti il preventivo  di  € 2.341,80 compreso Iva, della  ditta Mandarin SPA con sede in via 
ING. Giuseppe Franza n. 68 – 98124 Messina P.I.  04579020878 ;  per la  fornitura di 2 pc  per 
garantire la funzionalità   dell’impianto di Videosorveglianza Urbana denominato “Tauromenium 
Sicura” approvato dal Ministero dell’Interno con Decreto n.  600/PON/72/2013/1.1.del 30/10/2012;

Ritenuto che per  l’attività  d’istituto  previste dalla  legge 65/1986 necessita 
l’utilizzo dei veicoli di cui sopra;
Tenuto conto che  l’ente può sostenere esclusivamente spese obbligatorie per 
legge e funzionali per evitare di arrecare danni gravi e certi all’Ente medesimo; 

Visto  l’art.  183  c.  2  lett.  c)  del  D.Lgs.  267/00  che  dispone  l’assunzione 
dell’impegno  senza  ulteriori  atti,  per  contratti   riguardanti  prestazioni 
continuative,  nei  casi  in  cui  l’importo  dell’obbligazione  sia  definita 
contrattualmente;

CONSIDERATO  provvedere ad impegnare la somma di  € 2.341,80 compreso Iva, in 
favore della  ditta Mandarin SPA con sede in via  ING. Giuseppe Franza n. 68 – 98124 Messina 
P.I.  04579020878, ;   per  la  fornitura  di  2  pc   per  garantire  la  funzionalità   dell’impianto  di 
Videosorveglianza Urbana denominato “Tauromenium Sicura” approvato dal Ministero dell’Interno 
con Decreto  n.   600/PON/72/2013/1.1.del  30/10/2012 con imputazione alla Missione 8, 
Programma 01,  Titolo 1,   Macroaggregato 3,  cap.  08011.03.0080801115  del 
bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024.

Visto il CIG Z163AED9E2
Visto il DURC
Vista la dichiarazione di tracciabilità
Visto il Dlgs. 267/00
Visto l’Ordinamento EE.LL . Vigente in Sicilia
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. Di impegnare la somma di € 2.341,80 compreso Iva,  per il noleggio lungo 24 mesi per 

copia informatica per consultazione



impianto di Videosorveglianza Urbana denominato “Tauromenium Sicura” approvato dal Ministero 
dell’Interno con Decreto n.  600/PON/72/2013/1.1.del 30/10/2012,  in favore della sella  ditta 
Mandarin SPA con sede in via  ING. Giuseppe Franza n. 68 – 98124 Messina P.I. 04579020878, 
così di seguito riportato:

2. Missione 8, Programma 1, Tit. 1, Macroaggregato 3 – Cap. 08011.03.00801115 di € 
2.341,80 del Bilancio 2024;

3. Di dare atto che il predetto servizio rispetta i limiti imposti dall’art. 183 c. 6 lettera A) del TUEL in 
quanto trattasi di spesa volta a garantire la continuità del servizio connesso con le funzioni 
fondamentali propri dell’Ente;

4. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata ai sensi dell'art. 37, comma l, 
lett. a) del D.Lgs. 33/2013 e art. l, comma 32, della Legge n. 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 101 del 28/08/2024

Funzione.1     CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI ART.36 C. 2 LETT A) DEL 
D.LGS. 50/2016 PER RELATIVA FORNITURA DI 2 PC PER GARANTIRE LA FUNZIONALITÀ DEL 
NOLEGGIO DI MANUTENZIONE DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA 
DENOMINATO "TAUROMENIUM SICURA" APPROVATO DAL MINISTERO DELL'INTERNO CON 
DECRETO N. 600/PON/72/2013/1.1.DEL 30/10/2012. CIG. Z163AED9E2
 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 08011.03.00801115 1051/2024 € 2.341,80

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 28/08/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


